Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Educação – CED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi – Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone: (85) 3101.9918 | (85) 3101-9863

Site: www.uece.br/ppge | E-mail: ppge@uece.br

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS – MESTRADO

Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE/UECE Nº 04/2021

Aos vinte e nove dias do mês de julho de 2021, a Comissão de Bolsas designada

pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da UECE, constituída

por Ana Cristina de Moraes, Marcilia Chagas Barreto, Betania Moreira de Moraes –

Representantes docentes – e Gabriel Linhares de Sousa – Representante discente

do Mestrado, se reuniu para apreciar as solicitações de bolsas, considerando a

Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE Nº04/2021. A

Comissão avaliou as 2 (duas) solicitações de bolsas de mestrado.

A Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE Nº04/2021

estabelece que a distribuição das quotas de bolsas obedecerá às seguintes

prioridades:

1º Assegurar as renovações das bolsas em vigor concedidas até 2021 que ainda se

adequam às normas estabelecidas, respeitadas as condições explicitadas nessa

Chamada Pública e de acordo com as normas das agências de fomento;

2º Assegurar prioridade de concessão de bolsas para os solicitantes até 2021 que

não tenham vínculo empregatício ou aos que, possuindo vínculo, abdiquem

totalmente dele para dedicação exclusiva à bolsa quando da sua implementação;

3º Distribuir as bolsas pelos solicitantes no ano em curso que não tenham vínculo

empregatício ou aos que possuem vínculo e abdiquem totalmente dele para

dedicação exclusiva à bolsa quando da sua implementação;

4º Distribuir as bolsas remanescentes pelos solicitantes no ano em curso que não

atendam aos itens anteriores.

As 02 (duas) solicitações de bolsa foram de ingressantes das Turmas 2020 e 2021,

conforme explicitado no quadro abaixo:

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE PONTUAÇÃO DAS CANDIDATAS

Alunas do Mestrado Histórico Currículo S/E Nota Turma

Iris Martins de Souza Castro 10,00 0,2 2,0 3,55 2020

Bruna Gonçalo do Nascimento 10,00 1,2 0,0 2,8 2021

http://www.uece.br/ppge
file:///G:/Meu%20Drive/Secretaria%20do%20PPGE/Formulários/ppge@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Educação – CED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi – Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone: (85) 3101.9918 | (85) 3101-9863

Site: www.uece.br/ppge | E-mail: ppge@uece.br

A Comissão deliberou que as alunas Iris Martins de Souza Castro; Bruna Gonçalo

do Nascimento não serão contempladas com as bolsas, uma vez que não

comprovaram afastamento total, conforme exige a Instrução Normativa nº 04/2019 –

da Fundação Cearense de Apoio à Pesquisa – FUNCAP.

Destaca-se que o período de vigência da Chamada Pública Interna para Solicitação

de Bolsas – PPGE Nº04/2021, que contemplou alunos de mestrado, estende-se até

a publicação da próxima chamada pública.

Eu, Ana Cristina de Moraes, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais

membros da comissão:

Ana Cristina de Moraes
Presidente

Marcilia Chagas Barreto
Representante docente

Betania Moreira de Moraes
Representante docente

Gabriel Linhares de Sousa
Representante discente

http://www.uece.br/ppge
file:///G:/Meu%20Drive/Secretaria%20do%20PPGE/Formulários/ppge@uece.br